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Анализ ореховой отрасли Украины 

и перспективы сотрудничества 

с Молдовой.

всеукраинская общественная организация 

«УКРАИНСКАЯ ОРЕХОВАЯ 

АССОЦИАЦИЯ»

ВИЦЕ-ПРЕЗИДЕНТ 

ВОО «Украинская ореховая ассоциация» 

ЮДИН ГЕННАДИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

«ТРИ КИТА» ОРЕХОВОЙ ОТРАСЛИ 

УКРАИНЫ

МИНДАЛЬ
ТЕНДЕНЦИЯ - падение 
маржинальности производства 

классических сельскохозяйственных 
товаров — зерновых и масличных. 

ОРЕХ, ФУНДУК, МИНДАЛЬ - перспективные и 
рентабельные культуры современного садоводства Украины.

«Дайте мне точку ОПОРЫ…!»
Архимед

Ореховая отрасль сегодня практически полностью 

экспортно ориентирована. 

За последние 5 лет Украина по валовому сбору ореха поднялась 
на четвёртое место в Мире и на первое место в Европе. 
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АНАЛИЗ ВАЛОВОГО СБОРА ОРЕХА ГРЕЦКОГО В УКРАИНЕ, 

тыс тн

Удельный вес орехов в экспорте 

плодово-ягодной продукции 

Украины 

51,6%

2017

Стоимость 
экспортированны

х орехов в млн. 
долл.США

Стоимость 
экспортированной 

плодово-ягодной 
продукции в млн. 

долл.США

51,2%

2018г.

Стоимость 
экспортированных 

орехов в млн. 
долл.США

Стоимость 
экспортированной 

плодово-ягодной 
продукции в млн. 

долл.США

53,4%

2016

Стоимость 
экспортированных 

орехов в млн. 
долл.США

Стоимость 
экспортированной 

плодово-ягодной 
продукции в млн. 

долл.США
период

Плодово-

ягодная 

продукция 

в млн.долл. 

США

ОРЕХИ в 

млн. долл. 

США

Удельный 

вес орехов 

в % 
к плод.-ягодн. 

продукции 

Украины

2016 148,229 79,193 53,4%

2017 195,288 100,847 51,6%

2018 228,550 117,128 51,2%

ОСНОВНАЯ ЗАДАЧА УКРАИНСКОЙ 

ОРЕХОВОЙ АССОЦИАЦИИ 

Создание ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
развития отрасли с Кабинетом Министров Украины 

Финансирование отрасли ! 
1. Восстановлена бюджетная программа 2801350 

"Гос. поддержка развития хмелеводства, 

закладки молодых садов, виноградников и 

ягодников.»  

Бюджет-2018 выделены   

300 млн. грн + 100 млн. грн

ИТОГ - Бюджет-2019                      

выделены   400 млн. грн
(13,61 млн. долл.США) 

ВСЕГО выдано денежной компенсации на 

посадочный материал 261,1 млн. грн

(9,1млн.$)

для 3925 га садов.

ВОО "Украинская ореховая Ассоциация"

Площадь садов, 

тыс, га, 
2014 2015 2016 2017 2018

агропредприятия, 1,7 2,0 2,9 4,8 7,7

ежегодный прирост 

площадей, тыс.га 0,3 0,9 1,9 2,9

Украина состоит из трех агроклиматических зон: Степь, Лесостепь, Полесье.

Такая классификация была проведена по соотношению количества осадков с количеством

накопленного тепла. Теперь же, с изменением среднегодовой температуры и

количества накопленного тепла, эти агроклиматические зоны, по данным синоптиков,

постепенно мигрируют на север,

Повышение температуры на 1 ° С сдвигает границу агроклиматических зон в среднем

на 100 км на север. За последние 28 лет среднегодовая температура в Украине выросла

почти на 2 ° С. По стандарту она должна быть 7,8 ° С, а в настоящее время - 9,5 ° С.

Поэтому фактически климатические зоны сместилась на целых 200 км.
(источник – Укргидрометцентр Украины)

ВЫВОД : Практически все сорта ореха Молдовы пригодны для 

использования в Украине.

МИГРАЦИЯ АГРОКЛИМАТИЧЕСКИХ ЗОН на СЕВЕР.
БЫЛО: СЕГОДНЯ:

УКРАИНА; 

32; 68%

МОЛДОВА, 

10, 21%

ФРАНЦИЯ; 

5; 11%

СТРУКТУРА ГОСУДАРСТВЕННОГО 

РЕЕСТРА СОРТОВ УКРАИНЫ        
на 01.03.2019г.

УКРАИНА МОЛДОВА ФРАНЦИЯ другие

УКРАИНА МОЛДОВА ФРАНЦИЯ ВСЕГО

Кол-во сортов 

в Реестре
32 10 5 47

часть в % 68,1% 21,3% 10,6% 100,0%
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АНАЛИЗ ВВЕДЕНИЯ НОВЫХ СОРТОВ 

ОРЕХА ГРЕЦКОГО в ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

РЕЕСТР СОРТОВ УКРАИНЫ  за 2015-2019г.г. 

(по состоянию на 01.03.2019г.)

В Молдавском КАТАЛОГЕ СОРТОВ на

2019год (Catalogul Soiurilor de Plante al

Republicii Moldova ) зарегистрировано 35

сортов ореха грецкого, в т.ч. 6 –украинских.

СТРАТЕГИЯ :
1. Дальнейшее развитие поставок саженцев

грецкого ореха из Молдовы на Украину и

обратно (группа новых зарегистрированных

в 2019 году в Украине низкорослых

скороплодных орехов)

2. Расширение сортовой палитры не

самоцель, а итоги селекционной работы по

обновлению Реестра новыми

высокопродуктивными сортами

3. Выделение группы СОРТОВ-

ФАВОРИТОВ.

4. Расширение промышленных площадей

садов с однородными сортами орехов –

важный шаг для последующего создания

однородных экспортных партий.

5.  Развитие технологического 

сотрудничества, обмен опытом

http://www.google.com.ua/url?url=http://chudesalegko.ru/chernaya-smorodina-poleznye-svojstva-i-protivopokazaniya/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwiUk-O56L7QAhVBkCwKHVdBCQsQwW4IGTAC&usg=AFQjCNEMb2S1oq4uJbHD-rHAXbBAXAlCCw
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ВОО "Украинская ореховая Ассоциация"
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АНАЛИЗ ЭКСПОРТНЫХ ПРОДАЖ ОРЕХА 

ГРЕЦКОГО в тыс. тонн

без скорлупы в скорлупе
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АНАЛИЗ ЭКСПОРТНЫХ ПРОДАЖ ОРЕХА 

ГРЕЦКОГО по цене 1тн в дол. США

без скорлупы в скорлупе

ПРОБЛЕМЫ ЭКСПОРТА:

1. Работа в рынке дешёвого

сегмента, где мы не можем

управлять качеством - поставка

ореха из домашних подворий,

лесополос, в основной массе

который является низкосортной.

2. Отсутствие прослеживаемости

до конкретного производителя –

ореховых садов. Сегодня

практически каждый крупный

торговый байер старается

«отследить» происхождение товара

«от поля до товарной полки»,

постараться наладить прямую

коммуникацию с ними.

3. Отсутствие сертификации

выращенного ореха. Это сразу

«переводит» продавца в более

высокий сегмент по качеству и,

естественно, по востребованности,

следовательно, и по цене.

4. Отсутствие гарантий поставок

однородного, стабильного

качества – системного экспорта

АНАЛИЗ ЭКСПОРТНЫХ ПРОДАЖ в ТОП-20 странах

СТРАНЫ

Общий объём экспортных 

продаж 
Средняя цена 1 

тн в тыс. долл. 

СШАтыс.дол.США тыс. тн

World 2 273,748 293,945 7,735

1 United States of America 859,261 121,054 7,098

2 Mexico 444,565 37,912 11,726

3 Chile 255,186 25,782 9,898

4 Germany 106,691 10,997 9,702

5 Ukraine 96,598 26,221 3,684

6 Moldova Republic of 95,914 13,564 7,071

7 China 74,870 10,627 7,045

8 France 35,258 3,498 10,079

9 Romania 33,207 4,753 6,987

10 Uzbekistan 32,686 5,956 5,488

11 Turkey 32,542 3,294 9,879

12 Iran Islamic Republic of 20,285 2,441 8,310

13 United Arab Emirates 15,830 2,581 6,133

14 India 12,962 2,343 5,532

15 Hungary 11,865 1,655 7,169

16 Spain 9,705 1,100 8,823

17 Italy 8,888 0,787 11,294

18 Bulgaria 6,318 0,951 6,644

19 Kyrgyzstan 5,567 2,231 2,495

20 Czesh Republic 5,018 0,682 7,358

СТРАНЫ

Общий объём экспортных 

продаж Средняя цена 

1 тн в тыс. 

долл. СШАтыс.дол.США тыс. тн

World 2 273,748 293,945 7,735

1 Mexico 444,565 37,912 11,726

2 Italy 8,888 0,787 11,294

3 France 35,258 3,498 10,079

4 Chile 255,186 25,782 9,898

5 Turkey 32,542 3,294 9,879

6 Germany 106,691 10,997 9,702

7 Spain 9,705 1,100 8,823

8 Iran Islamic Republic of 20,285 2,441 8,310

9 Czesh Republic 5,018 0,682 7,358

10 Hungary 11,865 1,655 7,169

11 United States of America 859,261 121,054 7,098

12 Moldova Republic of 95,914 13,564 7,071

13 China 74,870 10,627 7,045

14 Romania 33,207 4,753 6,987

15 Bulgaria 6,318 0,951 6,644

16 United Arab Emirates 15,830 2,581 6,133

17 India 12,962 2,343 5,532

18 Uzbekistan 32,686 5,956 5,488

19 Ukraine 96,598 26,221 3,684

20 Kyrgyzstan 5,567 2,231 2,495

по объёму продаж в тыс. тонн 
ореха без скорлупы

по цене 1тн 

ореха грецкого без скорлупы

БУДУЩЕЙ ОРЕХОВОЙ 

ОТРАСЛИ 

нужен 

РЕБРЕНДИНГ
– комплексное, стратегическое 

изменение существующего 

УСТАРЕВШЕГО БРЕНДА 

ОРЕХА 

 ЭКСПОРТНАЯ СТРАТЕГИЯ – выбор ВЕКТОРА на

ЭКСПОРТ , его направленности
 СОРТОВОЙ ОРЕХ БЕЗ СКОРЛУПЫ – СТАРТОВАЯ

ПЛОЩАДКА для создания системного экспорта

для промышленных садов !!! ВОО "Украинская ореховая Ассоциация"

в тоннах в % в тоннах в %

ВСЕГО 23 994,22 100,0% 26 937,38 100,0%

СНГ 3 389,1 14,1% 2 727,6 10,1%

ЕВРОПА 8 246,4 34,4% 7 512,1 27,9%

АЗИЯ 11 959,7 49,8% 16 376,6 60,8%

в тоннах в % в тоннах в %

ВСЕГО 26 156,57 100,0% 31 166,93 100,0%

СНГ 6 139,3 23,5% 4 353,2 14,0%

ЕВРОПА 11 672,2 44,6% 15 060,8 48,3%

АЗИЯ 8 150,6 31,2% 11 452,0 36,7%

динамика экспорта 
ореха без скорлупы в тоннах 
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анализ средних экспорных цен на реализованый
украинский орех без скорлупы 

по регионам в $/кг (источник: Держстат Украины)

СНГ ЕВРОПА АЗИЯ ОАЭ

Динамика изменений средних экспортных цен 

на орех без скорлупы
Регион 2015 2016 2017 2018

СНГ $/кг 3,83 1,83 1,88 2,01

ЕВРОПА $/кг 5,36 3,58 5,19 4,43

АЗИЯ $/кг 3,17 2,01 2,90 2,77

ОАЭ $/кг 2,86 2,29 2,02 3,45

Страны региона GCC (Gulf Cooperation Council - Совет сотрудничества арабских

государств Персидского залива) являются одними из самых перспективных

рынков в мире, согласно аналитических исследований международных маркетинговых

организаций.

Здесь сосредоточены большие финансовые ресурсы:

 Регион GCC имеет 1462 млрд.$ ВВП при общей площади 2572,7 тыс. кв. км стран:

Саудовская Аравия, ОАЕ, Оман, Катар, Кувейт и Бахрейн.

 25 млрд.$ ежегодного импорта – разве можно игнорировать такой рынок?

 Демографическая ситуация меняется очень динамично. Сейчас в этом

регионе 50 млн. человек, однако по данным Международного валютного фонда,

численность населения в странах региона GCC в 2019 году достигнет 57,6 млн.

человек.

 Целый ряд стран Ближнего Востока входит в число стран с самым высоким в

мире уровнем доходов потребителей, с покупательной способностью - это

около 30 тыс.$ ВВП на душу населения. Например, в самой бедной стране - Омане -

15 тыс.$, а это стабильные клиенты, которые платять высокую цену за качественную

продукцию.

 Годовой объем импорта грецкого ореха в регион составляет 420 млн.$ с

ежегодным приростом в 15%, по информации экономиста ФАО Андрея.Ярмака.

При этом самые высокие темпы роста импорта демонстрируют Марокко и ОАЭ – на

54% и 29% в год соответственно.

 Учитывая исторические корни, религиозные обычаи, особенности национальные

кухни, данный регион характеризуется прежде всего стабильно высоким

потреблением качественного сортового ореха.
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динамика экспорта украинского ореха 
грецкого в ОАЭ в тоннах    (источник -Держстат Украины)

ВСЕГО, тн Орех в скорлупе,тн Орех без скорлупы, тн

Общая динамика экспорта украинского ореха в ОАЭ

2016 2017 2018

ВСЕГО, тн 404,45 212,09 141,01

Орех в скорлупе,тн 157,9 44,0 77,0

Орех без скорлупы, тн 246,6 168,1 64,0

К основным причинам нашей ПОТЕРИ перспективнейшего «орехового»

рынка можно отнести несколько:

1. Работа в рынке дешёвого сегмента, где мы не можем управлять

качеством. Это обусловлено тем, что на этот рынок востребованного качественного

ореха производится поставка ореха, собираемого по домашним подворьям,

лесополосам, в основной массе который является низкосортным.

2. Отсутствие прослеживаемости до конкретного производителя –

ореховых садов. Сегодня практически каждый крупный торговый байер старается

«отследить» происхождение товара «от поля до товарной полки», сформировать

конечную базу производителей, постараться наладить прямую коммуникацию с ними.

Мы же продаём, как в старой песне «наш адрес не дом, и не улица – наш адрес…».

3. Отсутствие сертификации выращенного ореха. Хоть и арабский регион

отличается либеральным подходом к сертификации реализуемого товара, практически

самое главное их требование - наличие сертификата HALAL. Это сразу «переводит»

продавца в более высокий сегмент по качеству и, естественно, по востребованности,

следовательно, и по цене.

4. Отсутствие гарантий системных поставок однородного, стабильного

качества. Сегодня основная гарантия нашего экспортёра – это его ежегодное

присутствие на выставке и имя. Однако этого мало для создания качественного бренда,

в подкрепление этому – нужны реальные ореховые сады-производители сортового

однородного ореха.

Вполне возможно назвать и другие причины, поспорить с вышеуказанными, однако

суть от этого не изменится – перспективнейший рынок ОАЭ, а за ним и арабских

стран мы теряем!!!
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Жители 
Украины           

(3 млн 
семей), 

количество 
50-100 kg

Мелкий 
оптовик     

(5000 
человек), 

количество                 
500кг-
1тонна

Крупный 
оптовик             

(1000 
человек), 

количество   
10-20 тонн

Производитель 
экспортёр

(50 компаний)

От 20 тонн до 
1000 тонн

Проблемы отрасли: ОТСТАЛАЯ СХЕМА ЗАКУПКИ и ЭКСПОРТА    

Цепочка участников рынка грецких орехов:

УКРАИНА + МОЛДОВА: РЕШЕНИЕ ПРОБЛЕМЫ - КООПЕРАЦИЯ 

промышленных ореховых садов для создания 

СОРТОВЫХ ОПТОВЫХ ПАРТИЙ внутри страны:

• Понимание стратегического планирования и маркетинга -

практически весь прирост импорта происходит в Азии.

• Понимание того, кто является ГЛАВНЫМ КОНКУРЕНТОМ – не 

соседний сад!!!, а растущие ореховые площади в соседних странах.
• Отсутствие готовности кооперироваться с другими садами-

производителями – ПОДАРОК для зарубежных конкурентов.

УКРАИНА + МОЛДОВА: СТРАТЕГИЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО НА 

АЗИАТСКОМ НАПРАВЛЕНИИ !!!


